Информация о результатах проведенных в декабре 2017 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	АНО ЦНТО промышленной безопасности "Промбезопасность"

	Плановая/выездная
	01.12.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены

	

	2.


	
ЧУ ДПО автошкола «Авто-ника»
	Плановая/выездная

	04.12.2017

	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение  ст. 28,  29 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства  РФ от 10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014  № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте частного учреждения дополнительного профессионального образования автошкола «Авто-Ника» размещена не вся предусмотренная законодательством информация.

2. В нарушение ч. 4 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012  №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п. 8.4, п. 8.5 Устава отсутствуют документы, подтверждающие функционирование коллегиальных органов управления образовательной организации (общее собрание и педагогический совет).
3. В нарушение  ч. 13 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012                       №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п. 3 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 18.04.2013  № 292, образовательной организацией не определены формы обучения.  

4. В нарушение  ч. 2, ч. 4 ст. 27 Федерального закона от 29.12.2012                    №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработано и не принято положение о структурном подразделении. 
5. В нарушение п. 22 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013  № 499, образовательной организацией не определены  виды и формы внутренней оценки качества реализации дополнительных профессиональных программ и их результатов.

6. В нарушение  ч. 5 ст. 54  Федерального закона от 29.12.2012                        №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не определены локальным нормативным актом основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг.
7. В нарушение  п. 20 ч. 1 ст. 34   Федерального закона от 29.12.2012               №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработан и не принят  локальный нормативный акт, регламентирующий бесплатное пользование обучающимися библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной базой образовательной организации.
8. В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой  помощи», согласно которому паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг является обязательным документом для каждой образовательной организации, однако данный документ у ЧУ ДПО автошкола «Авто-Ника» отсутствует.
9. В нарушение п. 2 ч. 6 ст. 28, п. 8 ч. 1 ст. 41  Федерального закона от 29.12.2012  №  273-Ф3  «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 25.03.2015  № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» отсутствует паспорт безопасности мест массового пребывания людей.
10.  В нарушение  п. 5 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 18.04.2013  № 292, образовательной организацией не определен порядок  обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой программы профессионального обучения. 
11.  Пункт 8.4 Устава противоречит ч. 4 ст. 26  Федерального закона от 29.12.2012  № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отнесения Общего собрания к органам самоуправления.

12.  В нарушение Федерального закона от 29.12.2012  №  273-Ф3              «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) Уставом ЧУ ДПО автошкола «Авто-Ника» не определены: 

-права, обязанности и ответственность работников образовательной организации, занимающих должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (ст.52 Закона об образовании);

- порядок принятия образовательной организацией в пределах своей компетенции локальных нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения (ст. 30 Закона об образовании). 

13.  В нарушение  ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктов 2.1.3, 2.1.4 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного постановлением Министерства труда Российской Федерации, Министерства образования Российской Федерации от 13.01.2003 № 1/29, с обучающимися перед началом практических занятий не проводится первичный инструктаж.

14.  В нарушение ст. 46 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-Ф3            «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  преподавателя  не учтены требования профессионального стандарта «Педагог профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования», утвержденного  приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 08.09.2015  № 608н.

15.  В нарушение п. 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013  № 706, договор на оказание платных образовательных услуг, заключенный с физическим лицом, не содержит сведений об  ответственности исполнителя, заказчика и обучающегося, а договор на оказание образовательных услуг, заключенный с юридическим лицом не содержит права, обязанности и ответственность обучающегося, вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы), порядок изменения и расторжения договора.

16.  В нарушение ч. 4, ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012                  №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий принято и утверждено положение о педагогическом совете,  устанавливающее структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанного органа управления образовательной организацией, тогда как указанные сведения отражаются в Уставе частного учреждения дополнительного профессионального образования автошкола «Авто-Ника».

17.  В нарушение ч. 4 ст. 49  Федерального закона от 29.12.2012  №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения Положения об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой ими должности, дублирующего приказ Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014  № 276  «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».

18.  В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ» Положение о дистанционном обучении разработано на основании утратившего законную юридическую силу приказа Министерства образования и науки РФ от 09.01.2014  № 2                    «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ».

19.  В нарушение п. 11 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012                 №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» отсутствуют документы, подтверждающие прохождение обучения навыкам оказания первой помощи педагогическими работниками.
20.  Образовательная программа профессиональной  подготовки водителей транспортных средств категории В» не приведена в соответствие с  приказом Министерства образования и науки РФ от 19.10.2017 № 1016 «О внесении изменений в отдельные примерные программы профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013  № 1408, и в отдельные примерные программы переподготовки водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2015  № 486».

21.  В нарушение ч. 6 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012  №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п. 8.4.1, п. 8.5.1 Устава локальные акты образовательной организации приняты без учета мнения общего собрания, педагогического совета.

22.  В нарушение п. 7 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012                   № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 22 Трудового Кодекса РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.
23.  В нарушение п. 7 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012                  №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработана по согласованию с учредителем программа развития образовательной организации.
24.  В нарушение  п. 13 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012               № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 № 462                                «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не проведено самообследование, а также не определены  сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения.
25.  В нарушение ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует факт ознакомления поступающего с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
26.  В нарушение  ч. 3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой  в договоре об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица, указываются полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты, увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения такого договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, однако в договоре на оказание платных образовательных услуг указывается, что обучающийся обязан оплатить отдельно  в кассу учреждения часы вождения, которые не входят в полную стоимость обучения.
27.  В нарушение  ч. 2 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» договор на оказание платных образовательных услуг заключается после зачисления обучающихся в образовательную организацию. 
28.  В нарушение ч. 4, ч.5, ч. 15 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым программа повышения квалификации направлена на совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации, лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке, однако обучающимся, закончившим обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации и профессионального мастерства водителей по 20 часовой программе, по программе подготовки водителей т/с А,В,С,Д, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов, выдано свидетельство об обучении.
29.  В нарушение требований п. 9 ч. 1 ст. 48  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники ЧУ ДПО «Авто-Ника» Курчин В.Н., Зотов А.Б., Гуртовой О.Д., Барсуков М.В., Янышев А.А.  не прошли при поступлении на работу медицинские осмотры в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры 
(обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
30.  В нарушение лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности, установленных подпунктом «г» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013  № 966, пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная программа по подготовке водителей т/с категорий А, В, С,Д, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов,  не включает в себя планируемые результаты обучения, учебный план, календарный учебный график, организационно-педагогические условия, формы аттестации, оценочные материалы и иные компоненты.

31.  В нарушение лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности, установленных подпунктом «з» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013  № 966, требований Примерной программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденной приказом Министерства образования и науки РФ от 26.12.2013 № 1408              «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий» к обучению практическому вождению в условиях дорожного движения допускались обучающиеся, не представившие медицинскую справку установленного образца (данные справки были представлены только перед экзаменами). 
32.  В нарушение лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности, установленных подпунктом «з» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013  № 966,  ст. 28, ст. 46 Федерального Закона от 29.12.2012                     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.  65, ст. 331  ТК РФ к педагогической деятельности в ЧУ ДПО автошкола «Авто-Ника» допущены Кожаева Е.А., Зотов А.Б. без справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданной в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел работников.
33.  В нарушение лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности, установленных подпунктом «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 № 966, квалификационных характеристик к должности «мастер производственного обучения», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010  № 761н, согласно которым требованиями к квалификации мастера производственного обучения являются наличие  высшего профессионального образования или среднего профессионального образования в областях, соответствующих профилям обучения и дополнительного профессионального образования по направлению подготовки "Образование и педагогика", к педагогической деятельности  (мастер производственного обучения) в образовательной организации был допущен Зотов А.Б. без предоставления документов, подтверждающих его квалификацию.

	По результатам проверки выдано предписание     № 
92/2017.от 25.12.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

01.06.2018г

	3.
	ПРАВОСЛАВНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ-УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РЕЛИГИОЗНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАНСКОГО ПРАВОСЛАВНОГО ДУХОВНОГО УЧИЛИЩА" САРАНСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
	Плановая/выездная
	04.12.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	4.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 66"
	         Плановая/выездная
	04.12.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	 Нарушения не выявлены
	

	5.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 72 комбинированного вида"
	      Плановая/выездная
	04.12.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	6.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 88"
	      Плановая/выездная
	04.12.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	7.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей № 4" Рузаевского муниципального района
	     Плановая/документарная
	04.12.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 г.    №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3.6  Положения о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых и годовых отметок в МБОУ "Лицей №4" Рузаевского муниципального района, согласно которому годовая отметка по предметам, не вынесенным на промежуточную аттестацию, выставляется обучающимся 3-х – 9-х классов как округлённое по законам математики до целого числа среднее арифметическое четвертных отметок, полученных обучающимся по данному предмету,   допущены нарушения при выставлении годовых отметок за 9 класс ряду обучающихся.
2. В нарушение ст. 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст.  65, 331, 351.1  Трудового кодекса Российской Федерации справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел,  работниками Зарубиной Н.Г., Крыловой Я.Ю., Молнар Ю.В., Овчинниковым И.Г. была представлена после приема на работу.

	По результатам проверки выдано предписание     № 
93/2017. От 27.12.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

28.05.2018г

	8.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Лямбирская десткая школа искусств"
	  Плановая/выездная
	04.12.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	  1. В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от                      09 ноября 2015 г. № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой  помощи», согласно которого паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг является обязательным документом для каждой образовательной организации, данный документ в МБОУДО «Лямбирьская детская школа искусств »   отсутствует.

2.     В нарушение пункта 8 приказа Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. № 1008 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам" не разработан и не принят локальный нормативный акт, регламентирующий порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы. 

3. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3             «Об образовании в Российской Федерации», статьи 22 ТК РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

4.   В нарушение статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                            «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не утвержден состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, не создана указанная комиссия.

5. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3                  «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует программа развития образовательной организации.

6. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ              «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией  не был подготовлен отчёт о самообследовании,а также не определены  сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения, отсутствует отчет о самообследовании образовательной организации.

7. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3               «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
90/2017. От 15.12.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

30.03.2018г

	9.
	ГАУ ДПО РМ «Мордовский республиканский
учебно-курсовой комбинат»
	     Плановая/выездная
	04.12.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г.               № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи.
2. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет о самообследовании составлен без учета показателей деятельности организации дополнительного профессионального образования, подлежащей самообследованию, утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324.
3.  нарушение статей 28,46 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  преподавателя не учтены требования приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 сентября 2015 г. № 608н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования».
4. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» структура и перечень информации размещенной на сайте образовательной организации не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».
5. В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», правил приема обучающихся в ГАУ ДПО РМ «Мордовский республиканский учебно - курсовой комбинат» обучающиеся допускаются к освоению практической части образовательных программ (вождению) без медицинского заключения о состоянии их здоровья.
6. В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», не обеспечен индивидуальный учет результатов освоения обучающимися практической образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
7. В нарушение пункта 22 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 г. № 499, образовательной организацией, локального акта образовательной организации в 2017 не проводилась внутренняя оценка качества реализации дополнительных профессиональных программ и их результатов.

	По результатам проверки выдано предписание     № 
91/2017. От 22.12.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

14.05.2018г

	10.
	МДОУ "Детский сад № 121 комбинированного вида"
	       Плановая/выездная
	05.12.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявленны
	

	11.
	МБДОУ "Сосновский детский сад "
	внеплановая/документарная
	04.12.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	


